CESABB-SC (CONSELHO ESTADUAL DE ASSOCIAGOES ATLETICAS DO BANCO DO BRASIL NO ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGO PATRIMONIAL

50.408,76

46.215,96
2.366,89

43.849,07

4.192,80

16.000,41

16.000,41
5.655,41

ATIVO
Saldo em 31/12/2018 Saldo em 31/12/2017

CIRCULANTE 43.421,19
DISPONIBILIDADES 38.194,19
BANCO DO BRASIL 8.346,00
APLICACOES FINANCEIRAS 29.848,19

OUTROS CREDITOS 5.227,00
PERMANENTE ; 20.080,41
IMOBILIZADO 20.080,41
MOVEIS E UTENSILIOS 5.655,41
COMPUTADORES E PERIFERICOS 7.045,00

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 7.380,00

TOTAL DO ATIVO 63.501,60

2.965,00
7.380,00

66.409,17
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CESABB-SC (CONSELHO ESTADUAL DE ASSOCIACOES ATLETICAS DO BANCO DO BRASIL NO ESTADO DE SANTA CATARINA

CIRCULANTE

OBRIGACOES TRABALHISTAS
FGTS A RECOLHER
INSS A RECOLHER
ORDENADOS E SALARIOS

OBRIGACOES FISCAIS
PIS A RECOLHER

CONTAS A PAGAR

FENABB
OUTRAS CONTAS A PAGAR

PATRIMONIO LIQUIDO
PATRIMONIO SOCIAL

PATRIMONIO SOCIAL
SUPERAVIT

TOTAL DO PASSIVO

BALANCO PATRIMONIAL

Saldo em 31/12/2018 Saldo em 31/12/2017

Rtheben
Lontabilista

CRC/SC 02269500
CPF 833.827.809-25

7.413,40 982,30
1.388,38 963,12
119,79 117,82
338,59 344,30
930,00 501,00
14,97 19,18
14,97 19,18
6.010,05 0,00
1.010,05 0,00
5.000,00 0,00
56.088,20 65.426,87
56.088,20 65.426,87
9.963,24 9.963,24
46.124,96 55.463,63
63.501,60 66.409,17
k\
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CESABB-SC (CONSELHO ESTADUAL DE ASSOCIAGOES ATLETICAS DO BANCO DO BRASIL NO ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO

Saldo em 31/12/2018 Saldo em 31/12/2017

RECEITAS 153.367,87
RECEITAS OPERACIONAIS 151.981,00
MENSALIDADES AABB's 42.160,00

AUXILIO FENABB 109.821,00
RECEITAS FINANCEIRAS 1.386,87
DESCONTOS OBTIDOS 0,00

JUROS S/APLICACOES FINANCEIRAS 1.386,87

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 153.367,87
GANHOS E PERDAS DE CAPITAL 0,00

BAIXA ATIVO IMOBILIZADO 0,00

RESULTADO NAQ OPERACIONAL 0,00

155.445,80
152.540,91

34.284,00
118.256,91

2.904,89
0,00
2.904,89

155.445,80

0,00
0,00

0,00

DESPESAS (162.706,54) (157.414,46)
DESPESAS COM PESSOAL (16.118,48) (15.696,68)
OUTRAS DESPESAS (123.659,86) ( 48.205,20)
DESPESAS DE CONTABILIDADE ( 4.639,00) (4.271,10)
DESPESAS DE COMUNICACAQ { 1.886,40) (1.483,74)
DESPESAS COM REUNIOES ( 16.402,80) ( 87.097,36)
DESPESAS COM MANUTENCAQ 0,00 ( 660,38)

\
SUPERAVIT OPERACIONA (9.338,67) ( 1.968,66)
.Admma'na\/
dntabilista Presidente
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CESABB-SC (CONSELHO ESTADUAL DE ASSOCIAGOES ATLETICAS DO BANCO DO BRASIL NO ESTADO DE SANTA CATARINA
DEMONSTRACAO DO SUPERAVIT OU DEFICIT DO ACUMULADO

Saldo em 31/12/2018 Saldo em 31/12/2017

SALDO INICIAL 55.463,63 57.432,29

SUPERAVIT/DEFICIT DO.EXERCICIO
SUPERAVIT DO EXERCICIO (9.338,67) { 1.968,66)

SALDO FINAL 46.124,96 55.463,63

oy

™~

*/Xéhtleben Alde?hﬂ-ﬂuna'n\j

Ontabilista Presidente
CRC/SC 02269500 CPF 291.144.549-04
CPF 833.827.809-25



CESABB-SC (CONSELHO ESTADUAL DE ASSOCIAGOES ATLETICAS DO BANCO DO BRASIL NO ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMONSTRACAO DO SUPERAVIT OU DEFICIT DO ACUMULADO

Saldo em 31/12/2018 Saldo em 31/12/2017

RESULTADO DO EXERCICIO/PERIODO (9.338,67) ( 1.968,66)
VARIACOES NOS ATIVOS E PASSIVOS 982,30 919,10
COMPRAS DE IMOBILIZADO A VISTA 4.080,00

DISPONIBILIDADES LIQUIDAS GERADAS PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (14.400,97) {2.887,76)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

OBRIGACOES TRABALHISTAS /FISCAIS A PAGAR/CONTAS A PAGAR 7.413,40 982,30
= DISPONIBILIDADES LIQUIDAS GERADAS PELAS ATIVIDADES 7.413,40 982,30

AUMENTO/REDUCAO NAS DISPONIBILIDADES (6.987,57) (1.905,46)

DISPONIBILIDADES NO INIGIO DO PERIODO 50.408,76 52.314,22

DISPONIBILIDADES NO FINAL DOIPERIODO 43.421,19 50.408,76
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CESABB-SC (CONSELHO ESTADUAL DE ASSOCIAGCOES ATLETICAS DO BANCO DO BRASIL NO ESTADO DE SANTA CATARINA

NOTAS EXPLICATIVAS

01 - O CESABB (Conselho Estadual das Associacoes Atleticas do Banco do Brasil) é uma entidade sem fins lucrativos com sede na cidade de
Blumenau(SC), e tem como principal objetivo constante em seu estatuto, promover a COngregacao e o intercambio entre a FENABB e suas
afiliadas, estimulando a unido, a solidariedade e a defesa dos interesses comuns;

02 - Nas Demonstragdes Contabeis a entidade adotou o pronunciamento tecnico CPC-PME emitido pelo Comite de Pronunciamentos Contabeis -
CPC - aplicavel as pequenas e medias empresas, o qual juntamente com as praticas contabeis incluidas na legislacao societaria brasileira, sao
denominados praticas contabeis adotados no Brasil, assim como a Interpretacao ITG 2002 - Entidade sem finalidade de Lucros, aprovada pela
Resolucao CPC nr 1409/2012 de 21 de setembro de 2012;

03 - As aplicacoes financeiras sdo representadas pelo valor da aplicacao acrescido dos rendimentos;

04 - O saldo existente no Ativo /circulante/disponibilidades esta composto pela conta de aplicacoes financeiras, bancos, adiantamento a
fornecedores e valores a receber;

05 - O Ativo Imobilizado esta registrado e composto pelo valor de aquisicao;

06 - Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, em conformidade com o estatuto social;

07 - O CESABB (Conselho Estadual dasAssociacoes Atleticas do Banco do Brasil), tem como pratica a adogdo do regime de competéncia para
registro das mutagdes patrimonigis ocdrridas no exercicio.

08 - Aapuragdo do DEFICIT do x.ercic" é obtida atraves do confronto das receitas e despesas pelo regime de competencia.
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BALANCO PATRIMONIAL DE 2018

Conforme previsto no Manual de Orientagoes para
Execucio Or¢amentaria 2018, analisamos o
Balan¢co Patrimonial de 2018 e aprovamos o0s

demonstrativos.

Blumenau (SC), 06 /02 /2019

CONSELHO FISCAL
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